לפירוט ראו אריה קמר דיני הפקעת מקרקעין כרך א 79-223 (מהדורה שמינית, 2013). עד לאחרונה שימשו שלושה חוקים עיקריים לביצוען של נטילות שלטוניות בישראל: פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור), 1943 (להלן: פקודת הרכישה), פקודת הדרכים ומסילות הברזל (הגנה ופיתוח), 1943, וחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון והבניה). תיקון מס' 3 לפקודת הקרקעות, שנכנס לתוקפו ביום 15.2.2010, ביטל את פקודת הדרכים ומסילות הברזל (הגנה ופיתוח) – ראו ס' 22 לחוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצרכי ציבור) (מס' 3), התש"ע-2010, ס"ח 346 (להלן: תיקון מס' 3 לפקודת הרכישה).

2 ס' 12 לפקודת הרכישה. ראו גם ס' 190 לחוק התכנון והבניה.

3 ראו, למשל, ע"א 2405/91 מדינת ישראל נ' עיזבון הורוביץ, פ"ד נא(5) 23 (1997); ע"א 8937/08 מדינת ישראל מנהל מקרקעי ישראל נ' חביב אללה (פורסם בנבו, 1.12.2011); ע"א 3015/06 מדינת ישראל נ' פינקלשטיין (פורסם בנבו, 9.12.2008); ע"א 3471/11 דוויק נ' מע"צ, החברה הלאומית לדרכים בישראל בע"מ (פורסם בנבו, 27.1.2014).

להרחבה על-אודות ההבחנה בין השימושים השונים שלשמן נעשות נטילות שלטוניות, והשלכתה של שונות זו על היקף סמכותן של הרשויות להפחית את הפיצוי בהתאם לס' 20 לפקודת הרכישה, ראו חנוך דגן קניין על פרשת דרכים 141-142, 170 (2005).
- 23 ראו עוד לעניין זה יפעת הולצמן-גזית "הגבלות על הפקעת קרקעות: מלכתחילה ובדיעבד (בעקבות חוק לתיקון פקודת הקרקעות (רכישה לצורכי ציבור) (מס' 3), התש"ע-2010)" חוקים ד 97, 118-117 (2012); קמר, לעיל ה"ש 1, בעמ' 547-550.
- 24 ראו עניין רוטמן, לעיל ה"ש 7, פס' 107-111 לפסק-דינו של השופט פוגלמן.
- 25 ראו עניין הולצמן, לעיל ה"ש 6, בעמ' 636-637.
- 26 שם, בעמ' 643.
- 27 עת"ם (מנהליים חי') 1296/05 גולדמן נ' עיריית קרית אתא, פס' 23 לפסק-דינו של סגן הנשיא גינת (פורסם בנבו, 31.5.2009).

כך, סעיף 194 לחוק התכנון והבנייה מורה לרשות, במקרה שבו היא נוטלת מכוח החוק זכויות במקרקעין המשמשים למגורי הבעלים, להעמיד לרשות בעלי הזכויות שיכון חלופי או פיצוי כספי שיאפשר לו רכישת דיור חלופי. דוגמה נוספת היא סעיף 39 לחוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום, התשכ"ה-1965, הקובע הוראות ברורות בדבר חובתה של הרשות המפקיעה להעניק לבעלי הזכויות במקרקעין סעד בעין של דיור חלופי כתנאי למימוש הנטילה השלטונית.

הנה כי כן, דיני הנטילה השלטונית בישראל מאמצים סטנדרט פיצוי כספי המושתת על מחירן השוקי של הזכויות הניטלות, אולם לצידו הם מציעים שורה של חריגים המקנים סעדים נוספים – חלקם כספיים וחלקם בעין – לבעלי הזכויות במקרקעין.

במחקר שערכה הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה נמצא כי בעלי דירות בישראל מעריכים את שווי בתי המגורים שלהם בסכום שגבוה בכ- 10%-20% ממחירם השוקי.⁴⁰ בין יתר ההסברים לתופעה זו ניתן למנות גם את הערך הסובייקטיבי שבעלי הקניין מייחסים לנכסיהם.⁴¹ בתי-המשפט בישראל הכירו מפורשות

36 ראו לעיל ליד ה"ש 27.

37 ס' 1 ו-2 לחוק פינני ובינוי (פיצויים), התשס"ו-2006; ס' 5 לחוק המקרקעין (חיזוק בתי משותפים מפני רעירות אדמה), התשס"ח-2008.

38 ס' 194 לחוק התכנון והבנייה.

39 ס' 39 לחוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום. ביחס לאתגרים שתוכניות להתחדשות עירונית מציבות ראו יעל פדן וגיל גן-מור "שיקולים חברתיים בהליכי התחדשות עירונית" *מקרקעין* יב(5) 63 (2013).

& Pol'y 141 (2014) (להלן: Shai Stern, *Takings, Community, and Value*).

105 Ellickson, לעיל ה"ש 48, בעמ' 736-737.

דוגמה להטמעתן של פרמיות משתנות בדיני הנטילה השלטונית בישראל ניתן למצוא בחוק יישום תכנית ההתנתקות, התשס"ה-2005 (להלן: חוק יישום תוכנית ההתנתקות), אשר קובע בסעיף 46 לחוק מענק אישי בגין ותק. בניסיון להסביר את הוספת הפרמיה לפיצוי נאמר כי "יש פיצוי לבית, יש פיצוי למגרש, לעסק – ויש פיצוי לאדם".¹⁰⁶ בית-המשפט העליון סבר כי יש לראות בפרמיה זו חלק בלתי-נפרד מהפיצוי שראוי להשתלם לבעלי הזכויות, וקבע כי אין לראות בה תוספת "לפנים משורת הדין".¹⁰⁷ אכן, בית-המשפט קבע כי "המענק האישי ניתן נוכח 'השלכות אישיות' שיש לפינוי...

L. Rev. 149, 167 (2014)).
ראו עוד קרן שמיר "הפיצוי והטיפול במפונים כאמצעים ליצירת לגיטימציה למדיניות ההתנתקות" **תכנית ההתנתקות – הרעיון ושברו** 97, 104 (יעקב ברי-סימן-טוב עורך, 2009).

116 ראו לעיל פרק ב.

117 ס' 14 לחוק פיצוי מפוני סיני, התשמ"ב-1982; ס' 85 ו-85א לחוק יישום תוכנית ההתנתקות.

118 ראו ס' 191 לחוק התכנון והבנייה; ס' 85 לחוק יישום תוכנית ההתנתקות.

119 הכוונה בהגדרת הסעדים האמורים כ"לבר-קנייניים" היא שבת-המשפט פירשו סעדים אלה, ובפרט הענקת דיור חלופי, כפתרונות זמניים – סוציאליים בטיבם – שנועדו לפתור את מצוקתם המיידית של אלה המאבדים את בית מגוריהם כתוצאה מנטילה שלטונית של זכויות